نفع شیعیان حکم صادر نمود، ولی دولت این ایالت برای تجدید نظر در این حکم، به دیوان عالی سراسری هند در دهلی شکایت نمود و این پرونده همچنان در دیوان عالی سراسری هند در جریان است و اگر دیوان عالی هند حکم دیوان عالی ایالت آندهرپرادش را تأیید نماید، شیعیان حیدرآباد نیز دارای هیأت وقف جداگانه خواهند شد.

شبهه حرم امام رضا (علیه السلام) در شهر لکهنو

سلطین اوده^۳ (۱۱۴۵-۱۲۷۳ق / ۱۷۳۲-۱۸۵۶م) که مهاجران ایرانی از شهر نیشابور خراسان بودند، شهر لکهنو پایتخت حکومتی خود را به بزرگ‌ترین مرکز دینی شیعیان در سراسر شبه قاره هند تبدیل نمودند. در دوران حکومت سلطین شیعه و ایرانی اوده شبهه بارگاه‌های ائمه اطهار (علیهم السلام) با همان عظمت و شکل واقعی در این شهر ساخته شد؛ زیرا در آن دوران مسافرت به عربستان، عراق و ایران برای آنها مشکل بود.

1- The Wakf Act. 1954 & 1995.

۲- تمامی امور موقوفات در ایالت‌های هند توسط «هیأت وقف» اداره می‌شود.

۳- منطقه اوده (Awadh) ایالت اتارپرادش هند را در بر می‌گرفت و جمعیت فعلی این استان ۱۶۰ میلیون نفر می‌باشد.

یکی از امرای معروف شیعه اوده به نام عظیم‌الله خان، ملقب به اعظم الدوله در نزدیکی شبیه حرم امام حسین علیه السلام، شبیه حرم مطهر امام رضا علیه السلام را در دوران حکومت محمد علی شاه (۵۸-۱۲۵۳ق / ۴۲-۱۸۳۷م) در شهر لکهنو احداث نمود. در این روضه مبارک شبیه ضریح امام رضا علیه السلام که در آن دوران در حرم مطهر امام رضا علیه السلام در مشهد مقدس وجود داشته، ساخته شده و در اطراف این ضریح، مسجدی به شکل مسجد بالاسر آن حضرت و در بیرون روضه، مسجدی شبیه مسجد گوهرشاد احداث گردیده است.

عظیم‌الله خان توسط محمد علی شاه به عنوان داروغه دیوان عام منصوب گردید و برای مدت پنج سال عهده‌دار این مسئولیت بود. وی در ۱۷ آوریل ۱۸۴۹م دار فانی را وداع گفت و در محوطه شبیه حرم مطهر امام رضا علیه السلام در لکهنو مدفون گردید. به مناسبت روزهای ولادت و شهادت امام رضا علیه السلام مراسم ویژه‌ای در این بارگاه برگزار می‌شود.^۱

بعد از سقوط سلسله قطب شاهی در حیدرآباد در سال ۱۰۹۸ق، سلسله آصفجاهی در سال ۱۱۳۳ق به دست نواب میر قمرالدین علی خان روی کار آمد و با نواب میر عثمان علی خان در سال ۱۳۶۷ق /

۱۹۴۸م به پایان رسید. این سلسله دوست و سی و چهار سال بر دکن حکمرانی نمود. قلمرو سلاطین سلسله آصفجاهی بخشهای عظیم سه ایالت فعلی آندھرا پرادش، کرناٹاکا و ماھاراشترا را در غرب و جنوب هند در بر می‌گرفت.

۳ - حیدرآباد کی عزاداری (اردو)، ص ۳۲-۳۵.

«خلوت مبارک تراست» نام دارد و این حسینیه‌ها توسط این سازمان اداره می‌شود.

امپراتور هند در حرم مطهر امام رضا (ع)

ظهیرالدین بابر، بنیانگذار حکومت گورکانیان مغول (۱۵۲۶-۱۸۵۸م) در هند بود. او با کمک فرماندهان و سربازان ایرانی وابسته به دولت صفوی در ماه رجب سال ۹۳۲ق / آوریل ۱۵۲۶م، حاکم افغانی در هند ابراهیم لودی را در پانی‌پت (panipat) شکست داد و حکومت گورکانیان مغول را در هند تأسیس نمود.

پسر ارشد و جانشین بابر، نصیرالدین محمد همایون در سال ۹۴۷ق / ۱۵۴۰م در جنگ با دشمن قدرتمندش «شیرشاه افغانی» شکست خورد و از هند گریخت و از شاه طهماسب صفوی یاری طلبید. شاه طهماسب نیز از همایون دعوت کرد از پایتخت صفوی، قزوین بازدید نماید. امپراتور همایون نخست وارد مشهد مقدس شد و چهل روز در مشهد اقامت کرد و مرتب به زیارت مرقد مطهر امام رضا (ع) مشرف می‌شد و از آن حضرت بازگرداندن امپراتوری هند را درخواست می‌کرد.^۱

همایون بار دیگر به مشهد مقدس سفر کرده، به زیارت مرقد مطهر امام رضا (ع) می‌شتابد و برای فتح هند از امام طلب یاری می‌کند. سپاه دوازده هزار نفری از ایران در چهارم رمضان ۹۶۲ق دهلی پایتخت هند را فتح می‌کنند و همایون مجدداً امپراتور هند می‌شود.^۳ سلاطین حکومت‌های شیعه و ایرانی نظام شاهی (۸۹۶-۱۰۴۳ق / ۱۴۹۰-۱۶۳۳م)، عادل شاهی (۸۹۵-۱۰۹۷ق / ۱۴۸۹-۱۶۸۶م)، قطب شاهی (۹۱۸-۱۰۹۸ق / ۱۵۱۲-۱۶۸۷م) و اوده (۱۱۴۵-۱۲۷۳ق / ۱۷۳۲-۱۸۵۶م) همراه با هدایا و نذورات، افرادی را به عنوان نائب‌الزیاره خود به حرم مطهر امام رضا (ع) اعزام می‌کردند. نسخه نفیس قرآن کریم، هدایی ابراهیم قلی قطب شاه (۹۵۸-۹۸۸ق

۱ - تذکرة الواقعات (ترجمه اردو)، علی گره، ۱۹۱۶م، ج ۱، ص ۴۴۵.

۲ - عبدالباقی نهاوندی، مآثر رحیمی، کلکته، ۱۹۲۴م، ج ۱، ص ۵۸۸.